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روی ديوارهــای کوچه هــا و خيابان های 
اغلــب شــهرها، عکس ها، نقاشــی ها و 
نوشته ها خودنمايی می کنند. کمتر کسی 
را می توان پيدا کرد که بگويد من با چنين 
ديوارنگاره هايی آشنايي ندارم. اما شايد از 
خودتان بپرســيد اين حرف ها چه ربطی 
به دنيای رياضــی دارد. رياضی را بايد در 
کتاب هــا، جزوه ها، وبگاه ها و تخته ســياه 

کاس های درس پيدا کرد.
ما هم همين فکــر را می کرديم، تا اينکه 
چشــممان به چنــد ديوار در روســتای 
»خشت سر« شهرستان محمودآباد استان 
مازندران روشن شــد. يک استاد و معلم 
خوش ذوق رشــتة رياضی به همراه چند 
دانش آموز تصميم می گيرند روی تعدادی 
از ديوارها با هماهنگی مســئولان محلی، 
بخشــی از فرمول ها، نکته ها و شکل های 

هندســی مرتبــط بــا درس رياضی را 
تصويرســازی کنند. دکتر حامد نيک پی، 
دبير رياضی، همراه با يکی از شاگردانش، 
يعنی اميرحســين کردلو، دانش آموز پاية 
هفتم، اين کار را با جديت دنبال می کنند 
تا هر کسی از کنار اين ديوارها گذر کرد، 
بــرای لحظاتی متوقف شــود و با دنيای 
رياضی، خاطره بازی کند. با ما به اين روستا 
بياييد تا اميرحسين کردلو دربارة اين کار 

برايمان بيشتر بگويد.

é منظور از ديوارنگارة رياضی چيست 
و روی اين ديوار چه چيزهايی دقيقاً 

نوشته شده است؟
è »ديوارنــگاری« يا »گرافيتی« به هنری 
گفته می شود که نقش ها، شکل ها، حرف ها، 
نشــانه ها، نمادها، الگوها و کلمه ها را روی 

ديوارهــا يا هر مکان عمومــی که بتوان از 
آن به عنوان مکانی برای نوشــتن، نقاشی، 
کنده کاری و خط کشی کردن استفاده کرد، 
به اجرا درمــی آورد. اين ديوارنگاره که من 
دربارة آن صحبت می کنم و روی آن تعدادی 
از فرمول های رياضی نوشــته شــده اند، به 
روستای ما چهرة جالب و زيبايی داده است.

é تا به حال چند تا از اين ديوارنگاره ها 
روی ديوارهای روستا و منطقة شما 

اجرا شده اند؟
è من ديوارنگاره های بســياری در شهر و 
روســتايمان ديده ام، اما تا به حال نديده 
بودم که کسی از ديوارهای شهر به عنوان 
تختة کاس اســتفاده کنــد و روی آن 
فرمول رياضی يا جواب های ســؤال های 

مباحث رياضی را بنويسد.

مهديه مسيبی
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é ايده و فکر اين ديوارنگاره متعلق 
به چه کسی است؟

è ايدة اين کار متعلق به آقای دکتر حامد 
نيک پی است. ايشان وقتی ديد ديوارهای 
روستايمان خالی اند و هيچ طرحی ندارند، 
روی اين ديوارها تعدادی فرمول رياضی از 

کتاب ها و مباحث آموزشی نوشت.
 

é شما به عنوان دانش آموز چطور به 
اين کار دعوت شديد و چه مسئوليتی 

در اين کار داشتيد؟
è من رفته بودم با دوســتانم بازی کنم. 
در حال برگشتن به خانه بودم که به طور 
اتفاقی ديدم آقای حامد نيک پی در حال 
نوشتن فرمول و عدد روی ديوار است. اين 
کار برای من جالب بود. مدتی نشستم و 
به اين کار دقت کردم و ديدم بســيار کار 
جالبی است. به ايشان گفتم اگر کاری از 
دست من برمی آيد، حاضرم کمک کنم و 

خاصه با ايشان همراه شدم.

é روی هر ديوارنــگارة رياضی چه 
اطلاعات، نکته هــا و فرمول هايی از 

رياضی نوشته شده است؟
è اين ديوارنوشته ها مربوط به قضيه های 
علم رياضی در دورة  دانشــگاهی اســت. 
استاد نيک پی ســعی کرد با نوشتن اين 
قضيه های پيچيده و زيبای رياضی، توجه 
دانش آموزان و حتی افراد عادی جامعه را 
به پيشرفت علم رياضی جلب کند. ايشان 
هر نکته ای را که می نوشــت برای من و 
هر دانش آموز عاقه مندی توضيح می داد.

é آيــا از نظرات شــما هم به عنوان 
دانش آموز در اجرای اين کار استفاده 
شد؟ در چه زمينه هايی شما نظر داديد؟

è مطالب نوشته شده روی ديوارها در سطح 
بالای علمی هستند. اتفاقاً اين نکته برای 

من هم جالب بــود که چرا اين نکته های 
سطح بالا انتخاب شــده اند. وقتی همين 
سؤال را با استاد در ميان گذاشتم، به من 
گفت: »اگر مفاهيــم ابتدايی و راهنمايی 
روی ديوارها می نوشتم، نظر عموم مردم 
را بــه خود جلب نمی کــرد. در حالی که 
الان رهگــذران بــه خاطــر پيچيدگی و 
زيبايی نوشتن اين مفاهيم رياضی کمی 
تأمل و دقت می کنند و از پيچيدگی ها و 

پيشرفت های آن لذت می برند.«
حتــی ايشــان بــرای ترويــج علــم از 
دانش آموزان خواســتند که در کنار اين 
ديوارها از خودشــان عکس بگيرند و هر 
مطلبی رياضی را که دوســت دارند، زير 
عکس خــود بنويســند و در رخ نماهاي 
شبکه های  در  خودشــان  )پروفايل های( 
اجتماعی قرار دهند. با اين کار هم ترويج 
علم صورت می گيرد و هم نشان می دهند 
ســاکنان اين شــهر و منطقــه به دانش 
رياضی و گسترش آن از طريق اين طرح 
عاقه مند هستند. البته ايشان نيم نمره به 
نمرة دانش آموزانی اضافه می کنند که اين 
کار را برای گسترش رياضی در شبکه های 

اجتماعی تبليغ می کنند.

é چطور شــد که شــما به عنوان 
دانش آموز در اين کار مشارکت کرديد؟

è آقــای نيک پی يکی از همســايه های 
چندســالة ماســت و با پدر من آشنايی 
کاملــی داشــت. از هميــن راه مرا هم 
می شــناخت و هر بار که برای خريد نان 
به مغازة مــا می آمد، با من هم گفت وگو 
می کرد. ايشان وقتی عاقه ام را به رياضی 
و فرمول های رياضــی ديد، مرا برای اين 

کار انتخاب کرد.

پــروژه چه مدت طول  اين  انجام   é
کشيد؟

è حدود دو سه هفته طول کشيد تا چند 
تا از ديوارهای خالی شهر ما پر از فرمول 

رياضی شد. 

é آيا هنوز هم ادامه دارد؟ يعنی روی 
بخش های ديگری از ديوار شهر هم 

اجرا می شود؟
è آقای نيک پی قصد دارد ان شاءالله ديوار 
مدرسة ما را هم طراحی کند و فرمول های 

رياضی بنويسد.

é اين ديوارنــگاره چه تأثيری روی 
دانش آموزانی که شــما می شناسيد 
داشته اند؟ چه در مدرسة خودتان چه 

در محله؟ 
è ايــن ديوارنــگاره روی دوســتان من 
تأثير بســيار زيادی گذاشت. اگر همين 
حالا هم برويـــد و رخ نماهای شبكه هاي 
اجتماعي شــان را ببينيــد، هنوز عکس 
ديوارنگاره هست و اين نشان می دهد که 

تأثير زيادی داشته است.

é به نظر خودتان به عنوان دانش آموز، 
انجام ديوارنگاره های درســی روی 
ديوارهای شــهر چقدر می تواند در 
جذب بچه ها و ايجاد علاقه در آن ها 

برای مطالعة درسی اثرگذار باشد؟

è به نظر من اين کار می تواند حداقل 60 
درصد به مطالعة بچه های شهر ما کمک 
کند و نظر من اين است که به جای نصب 
کارت و کاغذهای تبليغــات روی ديوار، 

فرمول های رياضی نوشته شود. 

é نظر معلمان مدرسة شما دربارة اين 
کار چيست؟

è معلم هــای ما هــم از ايــن کار راضی 
هستند و می خواهند از آقای حامد نيک پی 
درخواست کنند روی ديوار مدرسة ما هم 

فرمول رياضی بنويسد.
 

é از شــما بــراي ايــن گفت وگو 
سپاسگزاريم.
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